Gott kann vorschreiben, so fährt Ockham nämlich fort, daß er von jemand eine Zeitlang nicht geliebt wird, wenn er z. B. verordnet, daß der Geist und Wille so sehr mit dem Studium beschäftigt sein soll, daß er gar nicht an Gott denken kann. Wenn der Wille nun doch einen Akt der Liebe zu Gott setzt, dann ist dieser Akt entweder tugendhaft, was aber nicht sein kann, weil er gegen ein Gebot Gottes hervorgebracht ist, oder er ist nicht *virtuosus*. Damit wäre aber der Fall gegeben, daß der Akt, Gott über alles zu lieben, nicht *virtuosus* wäre. Ockham gibt darauf die Antwort: Wenn Gott ein solches Gebot erläßt, ihn nicht zu lieben, was im Bereich der Möglichkeit liegt, dann kann der Wille einen solchen Akt der Liebe auch nicht hervorbringen. Denn das würde bedeuten, daß er Gott über alles liebt, Gott über alles lieben heißt aber auch, lieben, was Gott befiehlt. Im angenommenen Fall würde der Wille aber gegen ein göttliches Gebot handeln, also würde er Gott lieben und nicht lieben,

„*Nullus actus est virtuosus vel viciosus nisi sit voluntarius, quia peccatum est adeo voluntarium, quod nisi esset voluntarium, non esset peccatum*“ (Quodl. III q. 14 (13); IU Sent. q. 13 P).

¹¹ „*Concluons clone que la moralite n'est pas dans l'être, mais dans l'agir*“ (LAGARDE VI, S. 69). „*Occam invece non riconosce alcuna moralità. all'atto necessario; egli non lo vuol chiamare virtuoso e non lo chiama perciò nemmeno meritorio*“ (GIACON, S. 582).

¹² „*Ad aliud dico, quod ex hoc, quod (actus) praecise est conformis rationi rectae non est virtuosus, quia si deus faceret in voluntate mea actum conformem rationi rectae voluntate nihil agente, non esset ille actus meritorius vel virtuosus: et ideo requiritur ad bonitatem actus, quod sit in potestate voluntatis habentis talem actum. Similiter non plus est ille actus virtuosus propter rectam rationem, quam propter finem vel aliam circumstantiam, quia sicut recta ratio est obiectum parziale actus virtuosus vel otiosi, Ita finis et aliquando tempus et tamen nullus ponit, quod prima bonitas actus est a fine vel a tempore sed solum actus voluntatis*“ (III Sent. q. 10R ; Gött. f. 279vb; G. f. 143rb).

¹³ „*Praeterea nullus actus est virtuosus vel viciosus, nisi sit voluntarius et in potestate voluntatis, quia peccatum adeo est voluntarium (quod nisi esset voluntarium, non esset peccatum secundum Augustinum), sed actus alius ab actu voluntatis primo potest esse in potestate voluntatis et postea non, puta quando aliquis dimisit se voluntarie in praecipitium et postea poenitet et habet actum nolendi illum descensum meritorie propter deum, sed in descendendo non est in potestate voluntatis, ergo iste descensus non est necessario viciosus*“ (Vat. lat. 3075 f. 27rb; 956 f. 10va). Die Edition hat für „in descendendo“ „non descendere“.